se muniens, vbi in domum flammis relictam  
cucuruit, hæc ante super corpus eius nudum  
corruit, quæ ad conclave, in quo pecunia re-  
condita iacebat, perueniret. Hinc cùm certa  
iam mors instaret, tametsi vrentibus flammis  
grauiter torqueretur, maiori tamen dolore af-  
fliciebatur, quod Sacramentis Ecclesiasticis nō  
erat præmunitus. Ea propter, desperata cor-  
poris salute, pro animæ duntaxat remediis ad  
diuam Barbaram, qua tunc potuit deuotione  
se contulit. Orans igitur: Sancta, inquit, Bar-  
bara, quod persponum tuū nunc potes, suc-  
curre misero, & in peccatis morienti. Fiat tuis  
precibus in me, quod olim pro Christo tibi  
morienti cælitus est promissum. Memor sit  
sponsus tuus sanguinis tui rosei atque virgi-  
ni, memor sit castissimi atque feruentis amo-  
nistui, ne de corpore meo egrediatur anima,  
nisi confessionis sacramento ante purgata, &  
salutifico viatico præmunita.

Vix orationem finierat, & ecce virgo adstat  
decora sanctissima Barbara, eo scilicet sche-  
mate, quo in templo picta cernebatur. Hæc  
pallio suo mox ignium globos restinguens,  
per stramineum tectum candida sua manu il-  
lum eduxit, atque tuto in loco statuens, sic illi  
locuta est: Quia grata mihi sèpenumero deuo-  
tionis obsequia obtulisti, & modo diuinam  
misericordiam per meum patrocinium im-  
plotasti, meo scias intercuptu tibi ad auroram  
vsq[ue] e

376 COLLATION. SACRAR.  
vsq; vitam prorogatam: quo viuendi spacio,  
confessiones, Eucharistiae, atq; æternæ uincio-  
nis sacramenta recipias. His dictis, ad superna  
rediens, Barbara virgo disparuit. Sæuiebat in-  
tere à ignis, & vicinas domos absorbere fessi-  
nabat. Clamat vigiles, & pulsatis campanis  
ciues excitati, accurrunt. Cæterum Henricus  
ille prædictus, sanctissimæ Barbaræ præsidio  
flammis ereptus, ab imo pedum vsq; ad ver-  
cem capitum fuerat adustus, nec minus intus  
quam extra in corpore torridus. Vnde alia  
cadaueris speciem magis, quam hominis pre-  
ferebat. Siquidem verenda eius ignis edax ad-  
eò absumperat, vt hiantibus in inguine vul-  
neribus, etiam exta nudarentur cremata. Na-  
tes & clunes eius flamma vorauit; hypochon-  
dria, venter, pectus, ascellæ, collum, ac scapulae  
non modò adusta, sed inflexibilia quoque, &  
vt ferrum rigida erant. A vertice deniq; capi-  
tis capilli cum carnibus desfluentes, & ossa nu-  
dantes, in genis hærebant. Quid multa recen-  
so; Ad eò fuit crematus, vt ossibus vix modi-  
ca adhæreret caro tanquam Aethiopis nigra.  
Nam præter oculos, linguam & cor, quæ per  
B. Barbarę subuentiōnem ex diuinamisferatio-  
ne adhuc suo in vigore vigeabant, nihil in co-  
manebat reliquum.

Hic itaque, quamuis in eo nihil cerneretur  
præter admirabile, horrendumque cunctis si-  
mulachrū, per duos longos vicos, & plateam

dicta  
ad fili  
norab  
pſerat  
inter  
bustis  
num  
humani  
filia  
um ei  
nihil  
lò pò  
mani  
ta Ba  
Quip  
ne fa  
uabar  
Pe  
huius  
terim  
adeo  
aliqui  
sume  
cadau  
quam  
ldeci  
tus à  
lumin  
bat o  
lestiu

dictam dle Mōlenstraet, de incendijs loco  
ad filia suæ dilectæ Dictuardæ, quæ viro ho-  
norabili Neudoni filio Arnoldi dudum nu-  
pserat, domum solus iuit: ubi arentes pedicæ  
inter eundem à corpore eius decidentes, com-  
bustionis pariter ac miraculi uidens testimo-  
nium præbuere. Hę tamen altero die collectæ,  
humandi eius corpori sociatæ sunt. Itaque ad  
filia domum postquam aduenit, præmortu-  
um eius corpus lecto impositum est: ipse verò  
nihil aliud, quam sacramēta Ecclesiastica, pau-  
lò pòst moriturus expetiit: omnibus interim  
manifestans, quanta sit Dei misericordia, bea-  
ta Barbarę precibus ac meritis in se collata.  
Quippè cuius mortuo a: que cremato corpori-  
ne sacramentorum expers moreretur, vita ser-  
uabatur.

Percrebat interea per ciuitatem stupendi  
huius miraculi rumor: & licet incendium in-  
terim omni ferè momēto seipso fieret maius,  
ad eo vt ad templum usque diuæ Agneris tunc  
aliquoties etiam accensum multas domos ab-  
sumeret, ad spectaculum tamen hoc mirabile  
cadaveris, vt ita dixerim, morituri plures,  
quam ad reslingendum ignem, confluabant.  
Idcirco vt maius fieret miraculum, conforta-  
tus a Deo Henricus, perinde ac sanus & inco-  
lumis, populo aduentanti prædicabat. Nosce-  
bat omnes, & ad terrenorum contēptum ex-  
lestiumque amorem, quoscunque poterat, in-  
uirabat.

378 COLLATION. SACRAR.  
uitabat. Flentes pro se proprieā arguebat,  
quod pro se non vtria dolendum sciebat,  
quippe cum quo Deum misericordiam fec-  
rat. Hortabatur quoque eos, qui aderant, ut  
Deum in cunctis eius operibus laudarent, &  
sta ac feruenti deuotione colerent, & eius ma-  
trem virginem Mariam pia veneratione dil-  
gerent, sanctissimam quoque Christi sponsam  
Barbarā p̄cipua deuotione honoraret. Hac  
enim, inquit, ut cernitis nunc oculis vestis  
honorantibus se sacramenta confessionis &  
Eucharistiae ante mortem impetrat. Ad hoc  
miraculi filius in se facti narrans ordinem  
que modum replicat, addens illuciente au-  
rora quantoctius in testimonium veritatis e-  
sacculo se migraturum.

Ne vero de miraculi adhuc veritate quis  
dubitaret, aut quod diuinæ erat miserationis  
naturæ aut fortunæ adscriberet, rogabat hono-  
rissimos quosque vtriusq; sexus senes vac-  
cederent, & exploratis visu tactuque proba-  
tis singulis & membris & locis dissererent, non  
virtutis humanae quod viueret, sed potestas  
esse diuinæ. Accedentibus ad lectum mulier  
& cum trepidatione tangentibus: Non secu-  
tio, inquit, vestro ex tactu laesionem. Tangi  
securi adusta membra, & hiantia vulnera, co-  
porisq; rimas, quoniam gloriam Dei loquuntur,  
etiam oculis explorare. Videbitis quidem  
combusta ac premorta omnia, nec sine misera-

bili Dei virtute mihi adesse vitam. Ad hęc hu-  
mana curiositate permoti, cūm multi omnia  
lustrassent, Dei omnipotentiam, & sanctę Bar-  
barę merita benedixerunt.

His ita peractis, cūm omnium peccatorum  
suorum ab infancia confessionē fecisset, & sum-  
pis sacramentis, ter adhuc confessionem re-  
pepullit, S. Barbaram electam suam patronam,  
diuinumque Laurentium invocauit: orans ut  
hęc afflatio corporalis & temporalis quam su-  
stinxerat, incendijs pœna, sibi in omnium ce-  
deret expiationem peccatorum. Postremò  
illucelcente aurora, confessori & adstantibus  
dixit: O pater amande confessor, ceterique  
omnes amici, adeſt iam hora, qua moriens à  
vobis recedam. Quapropter hoc temporis bre-  
vi spatio à me, quia ſo, nolite recedere, sed ora-  
tionibus me vestris iuvate. Hęc dicens, ad De-  
um orando se conuertit, atque beatissimę vir-  
ginis Marię, B. Barbarę, atque omnium Dei c-  
lectorum precibus se commendans, suorum  
veniam peccatorum iterum oravit. Post hęc  
sonora voce: Domine, inquit, I E S V Christe  
misericordissime Deus, qui me in atra sancta  
crucis preciosissimo sanguine, & acerbissima  
morte redemisti, misercere mei. Ecce in manus  
tuas commendo spiritum meum. Hęc dicens,  
emisit spiritum. Ad laudem igitur Dei, & ho-  
norem beatę virginis ac glorioſae Barbarę, cre-  
matum eius corpus oculis omnium intra do-  
mum

380 COLLATION. SACRARIUM contuendum exponitur, & tandem in templo Gorcomensi iuxta suggestum, ciuib[us] omnibus pro amore viri accurrentibus vespere sepelitur.

His ego Theodoricus Pauli de Gorcum, quia interfui, & prædicti Henrici confessione quater audiui, sacramenta administraui, vulnera eius ac membra tractaui, tractandaq[ue] alio obtuli, ipsū præterea tenui inter brachia me morientem, & ne modico quidem tempore ut rogatus quoque à filiabus & amicis ab eadem recessi, non potui tam glorioso miraculo testimonium non praestare, & hæc ad Dei gloriam scribere.

D. Ludouicus de Granata, concione 1. de festo S. Mariæ Magdalene, citat sequentem historiam ex syneistro Prierio, in qua simul recitatur, quomodo I. Magdalena Eliam monachum Dominicanum in se uito B. Magdalene repescetem ad perseverantiam animauit, iuæque vitæ seriem eidem Elia conuenerauit.

CAP. II.

CVM anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo septimo, decutionis gratia antrum, in quo pœnituit beatissima Maria Magdalena, & sacra ciuis reliquias apud S. Maximinum visitassem, ostensum est multiplures sacrum & venerabile caput eius grande valde, & totum vndeique ad os usque datum, excepta ea parte frontis, quam illuc

uatorem omnium diximus tetigisse. Ibi enim  
pellis ad instar quasi Aethiopissæ, seu cadaue-  
ris antiqui clare appetet, & in pelle duæ fossæ  
duorum extremitatum digitorum: quarum al-  
tera multò est reliqua euidentior atque pro-  
fundior: & sub pelle caro ad albedinem decli-  
nans. Ostensi sunt & in vitrea ampulla eius ca-  
pilli non omnes, sed qui pedes Christi terfere:  
ne non & ampulla vitrea, plena terra, haben-  
te colorē medium iter rubeum & nigrum,  
quam in Parasceue beata Magdalena sub cruce  
collegit: quæ ut omnes mihi sine hæsitatione  
affirmabant, singulis annis in die Parasceues,  
pœlecta passione, euidenter & clare ebullit, ac  
si ibi videatur sanguis ebullire. Et post pau-  
ca recessit idem Sylvester: quod cum in archi-  
uis eius loci diligenter ea, quæ ad historiam  
huius beate peccataricis pertinent, inquisisset,  
se in illis deprehendisse quandam eximiæ sau-  
titatis monachum Dominicanum, Eliam  
nomine, qui in specu beatæ Magdalena orationi  
vacare solebat, cum ad eum locum iam  
iam moriturus peruenisset, hæc nouissima ver-  
ba dixisse: Fratres, dies venit & hora mihi diu  
exspectatæ mortis. Igitur quæ ad B. Magdale-  
na gloriam, & vestræ salutis argumentum e-  
narro, percipite. Cum beatæ Magdalena ser-  
uiturus, desertum istud & rupem horridam  
periuissim, exacto hic mense, solitudinem fa-  
stidens pœnitui, & discellum tacitus cogita-  
ui.

382 COLLATION. SACRARI  
ui. Quadam igitur nocte cogitationibus agno-  
nizas, adstitit mihi B Magdalena, & inter alia  
hæc mihi dixit: Tu hinc a meo seruicio disce-  
dere cogitasti, sed audi quæ dicam, & demum  
age quæ liberet. Ut nosti, inquit, à Hierusalem  
Massiliam multi Deo volente, & nauem sub-  
uehente, deuenimus. At ubi Massilia, & pars  
non parua regionis Iesu Christi fidem suscep-  
pit: tantum circa nos humanus feruor & in-  
quietudo creuerunt, ut hominum consonia  
fagere cogitarem. Rupta vero diuiniter, tuba  
huius antri sui ore deposita. Cumque hinc re-  
de per locum mihi à Deo paratum lumina di-  
rexissim, draconem, quem measor Martia  
occidit, repete inter lucem & tenebras ad pe-  
xi, cuius horrorem sufficierent exprimeret ne-  
mo: erat bubala maior: vidi & omnis genera  
Viperas. Cumq; iam me deglutientiam draco  
in sua ora traxisset, quia lingua non poteram  
sic sum profundo & securò corde locuta: Dul-  
cis amor Iesu, tristem ne ac solam in deserto  
post innumera tua dona me draconis escam  
effecisti: Tunc subito angelus de ore draconis  
eductam me allocutus est, dicens: Beata quæ  
fidem tenes: ac draconem calce percutiens, ex-  
gredere, inquit, hinc draco, & omnes Viperas  
ecum. Deinde vero ad me conuersus, Deus,  
inquit, quem tantum, o Magdalena, concipi-  
scis, te vult hunc locum lachrymis irrigare pro-  
fusis, ut futuri sacerulis exemplum poenitentia  
perceperit.

perpetuò fias. Remansi eo disparente perterrita & loco lustrato hominibus invium adscensum descensumq; rupe vetate, cognoui. Tunc amoris dulcedine in lachrymas resoluta me ad terram prostrau, adorans ac dicens Gratias tibi Christe ago quod me omni affectione replehi, sed oro fontem in rupe hac exhibe deprecanti. Crepuit statim sub meis oculis immane hoc saxum, & quas cernis, Elia, aquæ è duro silice scaturire. Cumq; ante ipsum limpidissimum fontem genu flexo Christo gratias agerem, ecce plus quam mille spiritus vidi in spelunca dextera stetisse, verba suauissimi amoris Hebraica lingua decantantes. Cùm igitur postrem subintulissent, non expedire anima tam assiduat orationum frequentiam, demones esse intelligens, Iesum territa acclamarem, repente cum suis militijs angelus Michael adiuit, dicens: Adsum Magdalena, ne timeas. Denique n-alignus spiritibus congregatus eos omnes in fugam compulit, ita clamantes. Non eristamen ideo beatatu, quæ orationibus vacas in antro. Crucem igitur in ore speluncae Angelus exxit, dicens: Caue ne extimescas in posterum: custos tui est altissimus. Igitur ante crucem eo disparente cum iacularem, timore nimio exsiccatis visceribus orationi inflata attenta non proualens, collectas duas radices in ipso ore speluncae, & lotas cōedens, aquam de fonte bibi, postquam huma-

numa

384 COLLATION. SACRAR.  
num aliquid non gustauit. Crucem deinceps  
complexa, ea die ac nocte sequenti orans, ob-  
to Sole oculos ad crucem ipsam leuavi colo-  
ris, ut videbatur, crystallini & radiis fulgenti-  
bus coruscam. Cumque in me vehementissimi-  
mi amoris flammatum persensissimum, ecce tam  
laeta & iubilans angelorum turba affuit, via-  
ternam vitam in hoc antro credidisses. Reperi-  
te igitur ab his ad infernalia loca delata, po-  
narum genera, & punitorum turmas inspec-  
Cumq; ad loca purgatoriij ventum esset, tam  
dulcedine me spiritus deuoti circumstetens  
ut mihi viderer esse in patria, & cum magni-  
tenueritudo dixerunt: Ora pro nobis o Mag-  
dalena nostra. Quibus ego: Vtinam, inquit,  
vestra voluntas per me impleatur.

Deinde vero ad crucem iterum repositus  
mihi angelus ait: Quantum tempore tuus ac ne-  
ster amor Iesus in terris te propter vixit, tanto  
tu quoque in hac spelunca moraberis. Sicut  
gitur eo dispidente, ad crucem orans, & Chri-  
stum salutem meam contemplabat. Omnia  
etem euoluto die angelorum adsuere militau-  
& metam sublimem in aera sustulerunt, ve-  
celestes audiuerim resonare melodias. Quod  
abinde citra septies semper iatra diem ac no-  
ctem fecerunt. Frigus ac gelu igne succen-  
tam non curabam. Cumque mea vestes pa-  
latim vetustate deciderent, paulatim quoque  
diuina pietate mei creuere capilli, in ipsa ver-